

## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO © CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA

## Convocação nº 02/2017 - Concam-BRA

Nos termos da Resolução nº 45/2015, o presidente do Conselho de Câmpus do Câmpus Bragança Paulista convoca Vossa Senhoria para a reunião ordinária do **Conselho de Câmpus** (Concam) do Instituto Federal de São Paulo – Câmpus Bragança Paulista, a realizar-se no Auditório do câmpus, no dia 22 de junho de 2017, quinta-feira, às 14h30.

## Expediente

Aprovação da ata da última reunião;

## Pauta

- Alteração no calendário acadêmico dos cursos Técnicos Integrados mudando a data do último Conselho de Classe dos 3º anos;
- Alteração nos calendários acadêmicos dos cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio,
   Técnico Concomitante ou Subsequente, Superiores e de Pós-Graduação, modificando o
   Encontro de Formação Continuada do mês de agosto, do dia 9 para o dia 23/08/2017;
- Definição da data da primeira reunião do Concam para o segundo semestre;
- Apreciação do projeto "Movimento Empresa Júnior: uma proposta para o Instituto Federal de São Paulo – câmpus Bragança Paulista – relatoria da conselheira Ana Mara Nogueira;
- Atribuição e definição de critérios CAAD pauta sugerida pelo conselheiro José Galhardo;
- Apresentação, discussão prévia de critérios de atribuição docente para atuação da CAAD pela comissão;
- Pauta da próxima reunião.

Bragança Paulista, 13 de junho de 2017

Mauricio Costa Carreira